
日本社会福祉学会会員 各位 

 

 暑中お見舞い申し上げます。関西では猛暑の毎日ですが、いかがお過ごしでしょうか。 

 さて、関西学院大学で開催予定の第 60 回秋季大会まであと２ケ月余りとなってきました。大会事

務局校では、現在、研究発表要旨の最後の確認、自由研究発表の分科会の設定、全体総括者と司会者

への依頼等を行なっております。発表申込みをされた会員の「発表時間帯」と「発表要旨」について

は、９月初旬に大会ホームページで公開できるように準備を進めております。 

 

全会員に「大会開催のご案内」の冊子を４月に送付させて頂きましたが、改めて下記の事項につい

てご確認くださいますようお願いします。 

 

□   口頭発表の発表時間 

口頭発表の発表時間の確認ですが、報告時間15分、質疑応答10分、３演題発表後に休憩10分、全体総括15分（全

体討論や全体総括者によるコメント等）です。発表が５演題とすると、１分科会の合計は１５０分（２時間３０

分）となります。 

 

□  特定課題セッションの運営 

特定課題セッションは、まずコーディネーターによる特定課題の説明５分、報告者による発表１５分、事実関

係に関する質疑５分、コーディネーターの判断で休憩１０分、共同討議５０分、コーディネーターによる総括５

分です。４報告の場合、１セッションは合計１５０分（２時間３０分）となります。 

 

□ 発表申込みをされた会員の皆様へ 

○ 発表者は必ず8月31日（金）までに参加費を払い込み下さい。入金が 8 月 31 日までにない場合は、

大会当日参加の金額(9,000 円)を事前にお支払いいただくことになりますので、ご注意下さい。 

○ 発表者（連名者も含みます）は、８月３１日(金)までに「2012年度の会費」を納入する必要があります。

2012年度会費が未納ですと、発表を取り消す場合があることをご了承ください。 

○ 発表者の「発表時間帯」「発表要旨」、ポスター発表の「パネルの大きさ」「貼付時間」についての詳

細は、9月初旬に「大会ホームページ」へ掲載いたします。 

 

□ 手話通訳・要約筆記について 

 開会式・記念講演・開催校企画シンポジウム、東日本大震災特別企画シンポジウムでは「手話通訳と

要約筆記」を、情報交換会・学会賞授賞式・国際学術シンポジウムでは「手話通訳」を配置します。  

 研究発表・情報交換会・学会賞授賞式・国際学術シンポジウムで「要約筆記」をご希望の方は、事

前申込みをお願いします。 

 なお、ここでいう「要約筆記」とは、いわゆる「ノートテイク／ノートテイキング」サービスのこ

とであり、聴覚障害等のある会員に対する合理的配慮の一環として実施するものです。単なるメモ作

成の作業を請け負うものではありません。その趣旨をよくご理解頂いた上で、必要な方はお申し込み

下さい。また「要約筆記」については、ご承知のように様々な制約があり、完全な形での情報保障を

提供するまでには至っておりません。その点についても、十分のご理解を賜りますようお願いいたし

ます。 

 最後に「手話通訳」ですが、音声日本語と日本手話間の通訳になります。 



 

□ 宿泊施設の予約について 

宿泊施設についてですが、大会が開かれる 10 月 19 日、20 日の週末は、宝塚歌劇団、阪神競馬場等

での行事が開催され、特に宝塚周辺や西宮市内のホテルは、もうすでに予約で一杯のようです。大阪・

梅田周辺、神戸三ノ宮周辺には多くのホテルがあり、現時点では、比較的予約がとりやすいようです。

いずれにせよ、なるべく宿泊施設の予約をされることをお奨めします。 

 4 月に発送した開催案内の冊子、ホームページに昨年度までの大会との変更点をお知らせしており

ますが、特にご注意して頂きたいのは、昨年度の大会と同様、全会員に送付する冊子は４月に送付し

たものしかございません。一昨年までは９月に「直前の開催案内」を送付しておりますが、昨年度と

同じ、今年度も「開催案内」は送付いたしませんので、ご注意ください。 

よって、研究発表の時間帯や会場といった詳細なプログラムは、各自で大会ホームページをご確認

ください。公開は９月初旬を予定しておりますが、その際にはメールでご連絡いたします。また、大

会要旨集（ＣＤ－ＲＯＭ版）の事前送付もございませんので、お気をつけください。 

 

 参加申込みや発表申込み等に関する受付事務や問い合わせは「ガリレオ学会業務情報化センター」

です。その他の問い合わせは「大会事務局（関西学院大学）」にお願いいたします。 

なお、大会事務局の部屋にはスタッフが常駐しておりませんので、問い合わせはメールかファック

スにてお願いいたします。 

 

  関西学院大学内「日本社会福祉学会秋季大会事務局」FAX 0798-54-7228   

                          Email: gakkai60kg@yahoo.co.jp 

 

 

                     日本社会福祉学会第 60 回秋季大会（関西学院大学） 

                               大会事務局長 石川 久展 

 

 

 

 

 

 

 


